Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

8 de setembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23135.001270.2025-74, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E :

RETIFICAR o EDITAL Nº 30/2025 - DG/MC/RE/IFRN, de 29 de agosto de 2025, que torna público o Processo Seletivo
Simplificado para Contratação Temporária de Professor Visitante para o IFRN – Campus Macau – Disciplinas: História e
Sociologia, de modo que, no ANEXO II - Cronograma, onde se lê:

"[...]

ANEXO II – CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 29/08/2025

Inscrições

01 a 07/09/2025

Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos para isenção 01 a 02/09/2025

Resultado do requerimento de isenção 04/09/2025

Entrega da documentação para seleção por meio do e-
mail processoseletivo.mc@ifrn.edu.br

das 10h do dia 01/09/2025 às
23h59min do dia 07/09/2025

Vencimento dos boletos 08/09/2025

Prazo para compensação dos boletos 12/09/2025

Homologação das inscrições e divulgação das datas, horários e
locais para apresentação oral do projeto entregue

15/09/2025

Apresentações orais dos projetos entregues 17 e 18/09/2025
Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação Oral 22/09/2025
Recurso contra as pontuações 23/09/2025
Resultado da interposição de recursos 25/09/2025

https://webmail.ifrn.edu.br/owa/processoseletivo.ip@ifrn.edu.br/?offline=disabled#path=/mail

Resultado final e Homologação 29/09/2025

[...]"

leia-se:

"[...]

ANEXO II – CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 29/08/2025

Inscrições

01 a 14/09/2025

Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos para isenção 01 a 02/09/2025

Resultado do requerimento de isenção 04/09/2025

Entrega da documentação para seleção por meio do e-
mail processoseletivo.mc@ifrn.edu.br

das 10h do dia 01/09/2025 às
23h59min do dia 14/09/2025

Vencimento dos boletos 15/09/2025

Prazo para compensação dos boletos 24/09/2025

Homologação das inscrições e divulgação das datas, horários e
locais para apresentação oral do projeto entregue

24/09/2025

Apresentações orais dos projetos entregues 30/09/2025 e 01/10/2025
Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação Oral 03/10/2025
Recurso contra as pontuações 06/10/2025
Resultado da interposição de recursos 08/10/2025
Resultado final e Homologação 10/10/2025

[...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JERDMILER GOMES DE PAIVA
Diretor-Geral

(Portaria Nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

https://webmail.ifrn.edu.br/owa/processoseletivo.ip@ifrn.edu.br/?offline=disabled#path=/mail

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jerdmiler Gomes de Paiva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MC, em 08/09/2025 19:46:30.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 08/09/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

953838
99f816a8e0

	Documento assinado eletronicamente por: